PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА  ГОРОДА КУПИНО КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

двадцать пятой сессии

      27.12.2012

№ 171
О плане социально-экономического развития города Купино
на 2013-2015 годы

     Рассмотрев и обсудив план социально-экономического развития города Купино на 2013-2015 годы, руководствуясь ст. 18. п.11 Устава города Купино, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Одобрить плана социально-экономического развития города Купино на 2013-2015 годы (Приложение).

2.  Контроль за выполнением решения возложить на  постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету и собственности (Вакорин О.Л.).

3.  Решение опубликовать в информационном бюллетене «Купино».

4.  Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Глава города Купино

В.И.Гляйм
	Председатель

Совета депутатов

                         С.В. Калюжный

Приложение
к решению 25 сессии от 27.01.2012 № 171
Среднесрочный план социально-экономического развития  города Купино Купинского района

Новосибирской области  на 2013-2015 года

1. Цели и задачи социально-экономического развития города Купино в среднесрочной перспективе
На основе проведенной оценки социально-экономического развития города Купино за период 2011-2012 годы, анализа основных проблем и с учетом резервов социально-экономического развития перед администрацией города Купино в среднесрочной перспективе стоят следующие цели и задачи:

1.1. Социальные цели и задачи

Цель – рост уровня жизни населения,

Решение поставленных в долгосрочной перспективе задач, направленных на достижение социальной цели, будет способствовать реализации направлений, обозначенных в Приоритетных направления- социально- экономического развития города Купино на 2013-2015 гг. в пунктах 1-3, 8 раздела 1:

- профилактика безнадзорности, подростковой преступности наркомании;

- разработка и внедрение системы профилактических мер по предупреждению и пресечению  преступности, среди несовершеннолетних, распространению наркомании и пьянства.

1.2. Создание условий для устойчивого развития экономики города Купино

Цель – создание условий для устойчивого развития экономики, обеспечивающего стабильные рабочие места, повышение инвестиционной привлекательности развития экономической базы города, пополнения доходов бюджета и рост благосостояния населения.

Задачи:

- развитие строительного комплекса;

- разработка и реализация инвестиционных проектов;

- разработка и реализация программ по улучшению жилищных условий граждан.

1.3. Совершенствование развития транспортной системы

Задачи:

- качественное содержание автомобильных дорог;

- строительство дорог

Строительство дорог

Задачи:
- обеспечить сохранность существующей сети автомобильных дорог города;

- обеспечить выход в 2013 году на объем ремонта  автомобильных дорог не менее 3- 5 км в год (при осуществлении финансирования дорожной отрасли, соответствующего этим объемам);

             1.4. Развитие строительного комплекса

Цель – создание благоприятных условий для развития строительного комплекса жилищного строительства, обеспечивающего доступность жилья для населения.

Задачи:

- строительство индивидуальных жилых домов;

- строительство жилых домов для переселения из аварийных многоквартирных домов;

- капитальный ремонт многоквартирных домов;

1.5. Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Цель – создание условий для повышения качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению и организациям, усиление адресной защиты населения при оплате жилищно-коммунальных услуг, привлечение инвестиций в развитие данной отрасли.

Задачи:

- осуществление адресного предоставления льгот и субсидий за оказанные жилищно-коммунальные услуги;

- обеспечение вывода предприятий ЖКХ на режим безубыточного функционирования;

- осуществить поэтапную реализацию программы переселения граждан из аварийного и ветхого жилья (признанного таковым по состоянию на 01.01.2005 года);

- ремонт тепловых, водопроводных сетей, реконструкция котельных.

1.6. Природопользование, охрана окружающей среды

Цель – рациональное использование природных ресурсов, сохранение экологической безопасности окружающей среды.

Задачи:

- устранение несанкционированных свалок на территории города;

- организация экологического просвещения населения города.

        1.7. Развитие местного самоуправления

Цель – повышение эффективности муниципального управления социально – экономическим развитием города на основе совершенствования его принципов, методов, организационных механизмов.

Задачи:

- совершенствование нормативно – правового обеспечения местного самоуправления в г.Купино;

- повышение квалификации кадров в сфере муниципального управления.

      1.8. Инвестиции в социально-экономическое развитие города
1.8.1. Инвестиционные вложения в основной капитал как основа подъема социально-экономического развития муниципального образования

В основе подъема социально-экономического развития лежат, прежде всего инвестиции, необходимые для модернизации и расширения производства на территории города.

Главной целью управления инвестициями является высокоэффективное использование местных ресурсов и обеспечение достаточного привлечение капитала всех форм собственности в экономику города.

1.8.2. Собственный финансовый и инвестиционный потенциал г. Купино

В настоящее время инвестиционную ситуацию в  г. Купино нельзя назвать благополучной. Величина инвестиций не обеспечивает восполнение выбывающих и морально устаревших основных фондов. Основным источником инвестиций в основной капитал, остаются собственные средства, федеральные и региональные.

1.8.3. Оценка конкурентоспособности муниципального образования в борьбе за привлечение инвестиционных ресурсов

Основными причинами низкой инвестиционной привлекательности города являются: сложное финансовое положение хозяйствующих субъектов, удаленность от областного центра, отсутствие необходимых инвестиционных гарантий; слабая деятельность по формированию положительного имиджа города как инвестиционно- привлекательной территории.

1.8.4. Инвестиционная поддержка развития социальной сферы,  из бюджета субъекта Российской Федерации

Обеспечение экономического развития социальной сферы г. Купино требует расширения государственной поддержки и привлечения дополнительных инвестиций.

- В социальной сфере необходимо активное участие города в областных целевых программах, предусматривающих социально-инженерное обустройство территории, обеспечение жителей доступным жильем и другим, затрагивающим быт и иные социальные условия жизни.

Основной целью данного стратегического направления является:

-  повышение инвестиционной привлекательности и активности на территории города, развитие экономики и увеличение налогового потенциала.

Задачи:

- повышение инвестиционной привлекательности города Купино;

- увеличение притока внешних инвестиций на территорию города;
- мобилизация внутренних инвестиционных ресурсов;

1.9. Развитие муниципального сектора экономики

1.9.1. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, подведомственных органам местного самоуправления, и отраслей, реализующих вопросы местного значения

По состоянию на 01.01.2013 года на территории города зарегистрировано четыре муниципальных унитарных предприятий.

Ведется работа по выявлению излишних, неиспользуемых, свободных, а также находящихся в разрушенном состоянии помещений, находящихся на балансе муниципальных учреждений. Полностью изношенные, разрушенные здания списываются, лишние объекты (индивидуальные жилые дома, гаражи, котельные и др.) передаются в собственность поселений, некоторые – выставляются на торги. Данные мероприятия также позволят сократить расходы на налоги, содержание, ремонт и т.д.

Основными задачами развития социальной сферы являются повышение уровня жизни населения, снижение социального неравенства, формирование развитого рынка социальных услуг и обеспечение их доступности для жителей района, повышение эффективности и качества предоставления социальных услуг.

          Основным видом экономической деятельности муниципального сектора экономики города Купино в настоящее время и в прогнозируемом периоде является оказание жилищно-коммунальных услуг.

Главными  целями в сфере  управления муниципальной собственно​стью города в среднесрочной перспективе являются: оптимизация состава и обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом; обеспечение доходов от использования имущества.

Для реализации  намеченных целей основные усилия в сфере управления муниципальным имуществом планируется сосредоточить на решении следующих приоритетных задач:

1. Совершенствование нормативной базы в области имущественных и земельных отношений.

2. Повышение эффективности использования муниципального имуще​ства и земельных ресурсов, обеспечение поступлений в бюджет доходов от их исполь​зования за счет:

- контроля за сохранностью и эффективностью использования муниципального имущества организациями и учрежде​ниями;

- совершенствования учета земельных участков при разграничении го​су​дарственной собст​венности на землю и поддержания реестра муниципального имущества в актуальном состоянии;

- государственной регистрации права собственности города на объекты недвижимо​сти и права муниципальных предприятий и учреждений на пользование муниципальным имуществом и земельными участками;
- осуществление мониторинга финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ с участием района с целью повышения эффективности их деятельности.

1.9.2. Планирование застройки муниципального образования

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ в городе Купино имеется необходимая градостроительная документация:

- генеральный план г.Купино, разработанный в 2010г. с изменениями (2012 г.);

- правила землепользования и застройки города Купино.

Цель - гармоничное развитие поселения на основе хорошо отлаженной системы градостроительных документов: проектов планировки и правил застройки.

Задачи:

- корректировка генерального плана;

-разработка перспективных планов строительства социально-значимых объектов, планов строительства и реконструкции объектов;

- создание условий для формирования рынка земельных участков для их предоставления застройщикам на конкурсной основе.

2. Основные элементы механизма реализации среднесрочного плана социально-экономического развития города Купино.

	Цели и задачи

	Название планов мероприятий, отдельных крупных мероприятий и механизмов решения задач
	Объемы  и  источники

 финансирования,

тыс. руб.
	Сроки и

исполнители

	2.1. Совершенствование развития транспортной системы и связи

	Поддержание в рабочем состоянии дорожной сети города, увеличение объемов ремонтных работ

Капитальный ремонт дорог муниципального значения:

               ремонт улицы Бетонка- 600м

               ремонт улицы К.Маркса – 1,8 км

               ремонт улицы Советов- 2,0 км

               ремонт улицы 2-я Вокзальная – 1,5 км

                ремонт улицы Маяковского- 1,5 км

           ремонт улицы Мичурина- 600м

Капитальный ремонт тротуара по ул. Советов на протяжении от ул. Р.Люксембург до универсального рынка

Ремонт асфальтового покрытия:

 ул. Кооперативная

ул. Новогодняя

ул. Островского

  Ежегодное грейдирование улиц города соответственно графику   работ
	(тыс.руб.)

3768,0 в т. ч.

3589,0 ОБ и 179,0 МБ

12601,6 в т. ч.

12000,0 ОБ и 601,6 МБ

11025,0 в т. ч.

10500,0 ОБ и 525,0 МБ

8400,0 в т. ч.

8000,0 ОБ и 400,0 МБ

3600,0 в .ч.

3400,0 ОБ и 200,0 МБ

7665,0 в т. ч.

7300,0 ОБ и 365,0 МБ

800 МБ

750,0  МБ
	2013

2014

2013-2014

2013

2014

2013

   2013

2013

2013

2015

2013-2015

	Обновление пассажирского автопарка
	Установка новых остановок по 4 ежегодно

Оборудование площадок для разворота подвижного состава на конечных остановках (ул.Советов);

Открытие нового маршрута по ул. Рабочей
	 Собственные средства

	2013-2015

	2.2. Развитие жилищно-коммунального хозяйства

	Обеспечение населения города качественной питьевой водой
	Реализация ОЦП «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой на 2000-2010 гг».

Строительство водопроводной сети в «м/р Закаменка» г.Купино

Капитальный ремонт теплосетей и водосетей – не менее 2,0 км

Строительство и замена водопроводов:

Скважина ул.70 лет Октября

Ул.  Куйбышева (1150м)

Ул. 70 лет Октября (1200 м)

Ул. Маркса (1230 м)

Ул. Мичурина (замена 1200 м от Р.Люксембург до ул. Ленина)

Ул. Садовая (замена 1300 м от ул. Лермонтова до ул. Ленина)

Ул. Ленина (замена 1000 м)

Ул. Магистральная (замена 1400 м)

 Установка и замена водоразборных колонок по улицам:

1-я Вокзальная-  2шт., 70 лет Октября- 1шт. , Сибирская- 2 шт., Куйбышева- 2 шт.
	60МБ

	2013-2015

2013

2014

2014

2013

2015

2015

2013

2015

	       Увеличить объемы ремонта и строительства  коммунальной инфраструктуры
	Реконструкция  тепловых сетей в г.Купино (по 2,0 км ежегодно)

 Строительство теплотрассы от модульной котельной НГЧ

Ремонт котельных

Строительство модульных котельных: НГЧ, ул. Маяковского

Капитальный ремонт теплосетей и водосетей – не менее 2,0 км

Приобретение специального оборудования для промывания отопительных систем в жилых и производственных помещениях;

Ремонт выгребных ям с использованием современных изоляционных материалов.

Строительство одного очистного сооружения в Новом городке

Установка урн и скамеек в  местах общего пользования

Ограждение мусорных контейнеров и площадок
	   3000,0МБ, собственные средства предприятий ЖКХ

   15000,0 ОБ и МБ, собственные средства предприятий

  3000,0 ОБ и МБ, собственные средства предприятий

Привлечение инвестиций

	2013-2015

2013-2015

2013-2015

2013-2015

2013- 2015

2014-2015

2013

2013-2015

	Снижение объемов безучетного электричества путем установки расчетных учетов, реконструкции объектов электрохозяйства, согласно графику
	 Освещение улиц: Деповская, Мира, Садовая, Фрунзе, Куйбышева
	ОБ, МБ
	2013-2015

	2.3. Природопользование, охрана окружающей среды

	 Снижение негативного воздействия на окружающую среду: стационарных и нестационарных источников загрязнения;

	Провести мероприятия по установке на 4-х муниципальных котельных пылегазоочистительного оборудования
	МБ

средства  организаций
	2013-2015

	Ежегодная ликвидация стихийных свалок на территории города Купино согласно графику работ

Установка урн для мусора в местах общественного посещения- 10 шт. ежегодно

Создать муниципальное предприятие по озеленению города
	500 т.руб. МБ

Средства предприятий

МБ
	2013-2015

2013

2013г.

	                                                                                   2.4. Труд и занятость

	Создание условий для повышения уровня занятости населения, сокращения уровня безработицы
	Организация проведения общественных работ по благоустройству города
	 МБ, Центр занятости

населения
	центр занятости населения,

Администрация города

	2.5. Молодежная политика

	Создание условий для всестороннего развития молодежи, активизация участия молодежи в социально-экономическом развитии города .

	Поддержка деятельности детских и молодежных объединений.

Патриотическое воспитание молодежи.

Мероприятия по профилактики наркомании, алкоголизма, правонарушений.. Проведение предметных олимпиад, конкурсов, викторин и прочих мероприятий, направленных на развитие творческих, интеллектуальных способностей

Строительство  «детских городков», площадок:

- ул. Южная

- ул. Северная
	       6 МБ района

     80 МБ района

     20 МБ района

     35 МБ

      150,0 МБ

	2013-2015

2014

2015

	2.6. Культура

	Организация досуга населения города
	Участие в районных и городских праздниках народных талантов.

Участие в районных и городских смотрах семейного творчества.

Участие в районных и городских с смотрах, фестивалях, концертах и пр.
	   100 МБ района

     40 МБ района

   750 МБ района
	2013-2015

	Обновление материально-технической базы учреждений культуры
	Приобретение осветительного и звукового оборудования, приобретение музыкальных инструментов, техники, сценических костюмов.
	2500 ОБ

  600 МБ района

	2013-2015

	2.7. Обеспечение правопорядка

	  Снижение преступности среди несовершеннолетних
	Проведение мер по разобщению групп несовершеннолетних негативной направленности и недопущению возникновению новых.

Проведение совместных рейдов ОВД, образовательных учреждений и представителей муниципальной власти по неблагополучным семьям.

Проведение разъяснительной работы

	2013

ОВД Купинского

района,

Образовательные

 учреждения,

Администрация города

	2.8. Муниципальная собственность

	Техническая инвентаризация объектов и постановка на кадастровый учет земельных участков, занятых под объектами, государственная регистрация прав на объекты недвижимости и земельные участки
	Регистрация прав собственности на объекты муниципальных учреждений

Ликвидация бесхозяйных объектов (регистрация)

	2013-2015

	Реализация неиспользуемого имущества
	Проведение  аукционов, конкурсов

	2013-2015

	Совершенствование нормативной  правовой базы по управлению муниципальным имуществом
	Анализ и корректировка существующих положений, регламентирующих управление муниципальной собственностью

	2013-2015

Администрация города,

руководители учреждений

	Совершенствование форм и методов работы по сдаче в аренду имущества и земельных участков
	Внесение изменений и дополнений в Методику расчета арендной платы за муниципальное имущество

	2013-2015

	Осуществление контроля за использованием муниципального имущества
	Проведение плановой инвентаризации, целевых проверок за сохранностью и использованием имущества в соответствии с разрешенным использованием

	2013-2015

	Оптимизация бюджетных расходов
	Организация торгов на выполнение муниципального заказа

	2013-2015 Администрация города

	2.9. Благоустройство

	Улучшение внешнего облика города

	Обустройство перекрестков улиц: Советов и Коммунистическая; Маркса и Люксембург; территория Сбербанка и ул.Элеваторская
	МБ
	2013

2013

	Благоустройство сквера в Новом городке
	МБ
	2014

	Установка стелы на въезде на въезде в г.Купино со стороны р/п Чистоозерное
	МБ
	2013

	Создание муниципального предприятия по озеленению
	МБ
	2013

	2.10.Строительство и капитальный ремонт жилья

	Улучшение жилищных условий граждан
	Ввести в эксплуатацию три восьми квартирных  жилых домов по ул.Кооперативная, ул. Железнодорожная

Ежегодно предусматривать в бюджете средства на текущий ремонт жилья

Ежегодно капитально ремонтировать  не менее четырех МКД

Переселение д. 2 ул. Советов
	        1,0 МБ
	2013

2013-2015

2013-2015

2013

	2.11. Контроль за ходом реализации среднесрочного плана

	Утверждение рабочей группы по реализации среднесрочного плана
	Постановление Главы г.Купино

	2010

	Осуществление мониторинга хода реализации среднесрочного плана
	Осуществление мониторинга основных индикаторов, характеризующих достижение основных целей программы

	2013- 2015

	Освещение хода реализации программы в СМИ, публикация основных индикаторов

	2013- 2015

	Осуществление текущего контроля за реализацией мероприятий программы

	Рабочая группа,2013 -2015

	Корректировка программных мероприятий

	Отделы администрации г.Купино, 2013- 2015